
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-224 del 22/03/2024

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Affidamento dei lavori di 
ripristino illuminazione esterna e predisposizione elettrica 
e dati delle postazioni di lavoro del secondo e terzo piano 
della  sede  Arpae  di  viale  Salinatore  n.  20,  Forlì.  Presa 
d'atto delle modifiche eseguite

Proposta n. PDTD-2024-224 del 21/03/2024

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Prevenzione E Protezione

Dirigente proponente Pollicino Francesco

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno 22 (ventidue) marzo     2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



    Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Affidamento  dei  lavori  di   ripristino 

illuminazione esterna e predisposizione elettrica e dati delle postazioni di 

lavoro del secondo e terzo piano della sede Arpae di viale Salinatore n. 20, 

Forlì. Presa d'atto delle modifiche eseguite

RICHIAMATA:

- D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

- D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1057 del 29/12/2023 che assegna il 

budget per l’anno 2024 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- la propria determinazione n.960 del 30/11/2023 concernente l’affidamento dei lavori di 

ripristino illuminazione esterna e predisposizione elettrica e dati delle postazioni di lavoro 

del secondo e terzo piano della sede Arpae di viale Salinatore n. 20, Forlì;

VISTO:

- il certificato di ultimazione dei lavori, redatto in data 12/02/2024 a firma del RUP, Ing. 

Giuseppe Anania che attesta che i lavori specificati in oggetto sono stati ultimati entro i 

termini stabiliti e che gli stessi si sono svolti secondo le previsioni di progetto e secondo 

gli ordini e le disposizioni impartite;

PRESO ATTO:

- che nel corso di esecuzione del contratto si è reso necessario provvedere alla sostituzione 

di apparecchiatura di comando, controllo e protezione della linea elettrica che alimenta 

l’illuminazione esterna su pali e attività di smontaggio delle apparecchiature esistenti e il 

loro rimontaggio;



- che il suddetto intervento è stato previsto e quotato in Euro 500,00 con la presentazione 

dell’offerta di cui alla Trattativa Diretta n.3865595 espletata sul ME.PA e che con la stessa 

determinazione n.960/2023 l’Agenzia si riservava di affidare con apposito provvedimento 

i  lavori  opzionali  relativi  all’eventuale  sostituzione  di  apparecchiatura  di  comando, 

controllo e protezione della linea elettrica che alimenta l’illuminazione esterna;

- che l’importo complessivo da liquidare alla Ditta D.F. Elettrotecnica srl, con sede in Via 

Maestri del Lavoro, 35 Forlì, C.F. e P.IVA: 01436260408 ammonta ad Euro 15.500,00 

oltre all’IVA;

- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. (CIG) n. Z403D19454 attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 

riferito al contratto in oggetto, rimane invariato;

ATTESO:

- che l’evento rientra nella tipologia dei sinistri coperti dalla Polizza All risks Patrimonio 

mobiliare e immobiliare, n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società 

SACE BT S.p.a. ed avente durata dal 31/05/22 al 31/05/2025, CIG 9036441304;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di riconoscere, in esito al certificato di ultimazione dei lavori emesso dal RUP in data 

12/02/2024 alla società D.F. Elettrotecnica,  avente sede legale in Via Maestri del Lavoro, 

35 Forlì,  C.F.  e  P.IVA: 01436260408 l’esecuzione dei lavori  specificati  in oggetto  nei 

tempi ed entro i termini stabiliti e che gli stessi si sono svolti secondo le previsioni di 

progetto e secondo gli ordini e le disposizioni impartite per un importo complessivo pari 

ad euro 15.500,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione e  Servizi  tecnici  Ing.  Francesco 

Pollicino,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile  del  Procedimento è l’Ing.  Giuseppe Anania,  collaboratore dell’Unità 

Coordinamento Servizi Tecnici del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 



111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott. Antenucci 

Alessandro, titolare dell’incarico di funzione dell’Unità Budget, Controllo economico e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti:

1. di prendere atto che, in corso di esecuzione del contratto afferente ai lavori di ripristino 

illuminazione esterna e predisposizione elettrica e dati delle postazioni di lavoro del 

secondo e terzo piano della sede Arpae di viale Salinatore n. 20, Forlì è stato necessario 

provvedere con lavori opzionali relativi all’eventuale sostituzione di apparecchiatura di 

comando, controllo e protezione della linea elettrica che alimenta l’illuminazione esterna, 

previsti nella Determinazione n.960/2023;

2. di riconoscere, in esito al certificato di ultimazione dei lavori emesso dal RUP in data 

12/02/2024 alla società D.F. Elettrotecnica,  avente sede legale in Via Maestri del Lavoro, 

35 Forlì, C.F. e P.IVA: 01436260408 l’esecuzione dei lavori specificati in oggetto nei 

tempi ed entro i termini stabiliti e che gli stessi si sono svolti secondo le previsioni di 

progetto e secondo gli ordini e le disposizioni impartite per un importo complessivo pari 

ad euro 15.500,00 (IVA esclusa);

3. di approvare il riconoscimento, per le suddette integrazioni, della somma aggiuntiva pari 

ad Euro 500,00 oltre all’iva al 22%, per complessivi Euro 610,00 (iva inclusa);

4. di dare atto che i costi complessivi riferiti all’intervento di cui trattasi, rideterminati in 

euro 15.500,00 (iva esclusa), e in euro 18.910,00 (iva inclusa), avente natura di “Acconti 

vari” in quanto l’importo, a seguito dell’apertura di relativo sinistro,   trova copertura a 

titolo di risarcimento danni nella polizza SACE BT S.p.a., n. 1697.00.13.13584739.

                      

                       La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

                              Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2024-224   del    21/03/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Affidamento dei lavori di  ripristino 
illuminazione  esterna  e  predisposizione  elettrica  e  dati  delle 
postazioni di lavoro del secondo e terzo piano della sede Arpae di 
viale Salinatore n. 20, Forlì. Presa d'atto delle modifiche eseguite

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  21/03/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


